
Ufficio proponente: Gestione Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 3012 DEL 13/12/2022

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

Impegno di spesa per contributo Carità Clodiense per il funzionamento dell’Asilo notturno “La 
Tenda di Sara”. 

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Lara Fabris   IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Daniela Ballarin 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  14/12/2022  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario delegato  attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 14/12/2022

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-3239-2022

Ufficio proponente: Gestione Servizi Sociali

Istruttore: Lara Fabris

Oggetto: Impegno di spesa per contributo Carità Clodiense per il funzionamento 
dell’Asilo notturno “La Tenda di Sara”. 

IL DIRIGENTE

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 165/2001, il 

D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2);

• lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il 
regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale sui controlli interni;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 05/05/2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 05/05/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 e le successive modifiche tra cui, in particolare, la deliberazione n. 
148 del 29/11/2022 e la Deliberazione di Giunta comunale n. 239/2022;

PREMESSO CHE:
- con  delibera della Giunta comunale n. 208/2021, è stato  approvato il progetto “Housing Chioggia” per 
l’attivazione dell’asilo notturno per i territori dei Comuni di Chioggia e Cona denominato “La Tenda di Sara” 
per il periodo autunno inverno 2021/2022 destinando a tale finalità la quota del Fondo povertà Estrema anni 
2018 e 2019 dei Comuni di Chioggia e Cona per un importo complessivo di Euro € 34.853,04 ;
- con la medesima delibera la Giunta comunale ha incaricato il dirigente dei Servizi sociali di porre in essere 
gli  atti  di  natura amministrativa,  contabile  e  gestionale  per l'attuazione di  interventi  di  cui  trattasi  e,  in 
particolare,  la  redazione  e  la  sottoscrizione  dell'atto  convenzionale  che  regola  i  rapporti  tra  Comune di 
Chioggia,  in  qualità  di  Capofila  dell’Ambito  VEN_14,  e  associazione  in  ordine  alle  modalità  e  alle 
condizioni del servizio di "pronta accoglienza";

DATO ATTO che, anche successivamente allo scadere della Convenzione sopra citata, la Carità Clodiense 
o.n.l.u.s. ha continuato a tenere aperto il dormitorio di che trattasi, non essendo venute meno le esigenze del  
territorio che avevano giustificato l’apertura della medesima;

DATO ATTO altresì che in data 15 novembre 2022 è stata convocata la III Commissione consiliare per la 
discussione del seguente ordine del giorno “Asilo notturno LA TENDA DI SARA  - un servizio nella rete  
delle risposte per la grave marginalità”, nel corso della quale all’unanimità i componenti della stessa, hanno 



sostenuto la necessità che l’Ente sostenga mediante erogazione di contributi l’operato della Carità Clodiense, 
che offre una sistemazione abitativa di pronto intervento a favore di persone senza tetto e senza fissa dimora  
che  si  trovino  in  situazione  di  emergenza  abitativa,  fornendo  loro  una  risposta  temporanea  alla  loro  
condizione di disagio promuovendo, nel contempo, percorsi di autonomia e  sviluppo delle risorse personali 
e di contesto;

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta comunale n.   del 06/12/2022 sono stati stanziati Euro 
50.000,00  tramite  prelevamento  dal  fondo di  riserva  per  la  compartecipazione  alla  spesa  per  i  progetti  
emergenza  abitativa  in  orario  notturno,  specificamente  finalizzati  a  finanziare  le  attività  del  dormitorio 
notturno La Tenda di Sara;  

Ritenuto di prevedere per l’anno in corso l’erogazione di un contributo di euro 50. 000,00 a consuntivo delle 
spese sostenute dalla Carità Clodiense, non già coperte dalla  Convenzione approvata in esecuzione della 
DGR 208/2021;

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa a favore di Carità Clodiense 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 204810 “COMPARTECIPAZIONE ALLA 
SPESA PER I  PROGETTI  DI  INTERVENTO EMERGENZA ABITATIVA IN  ORARIO NOTTURNO 
(DORMITORIO TENDA DI SARA)” del bilancio di previsione finanziario – Anni 2022/2024, rimpinguato 
con DGC 239/2022;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a), numero 2, del D.L. 01 luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni della L.3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con  
le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni;

ATTESO CHE:
- sulla  presente  determinazione  il  responsabile  del  servizio  interessato,  esprime,  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000;

- la presente verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’acquisizione del parere in 
ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, come previsto dagli articoli 147 bis  e 
153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di IMPEGNARE per la finalità di cui in premessa a favore di Carità Clodiense l’importo di  Euro 
50.000,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  4/2 al 
D.Lgs.  n.  118/2011,   come da tabella  contabile  allegata  al  presente  provvedimento sul  capitolo  204810 
“COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  PER  I  PROGETTI  DI  INTERVENTO  EMERGENZA 



ABITATIVA IN ORARIO NOTTURNO (DORMITORIO TENDA DI SARA)” del bilancio di previsione 
finanziario – Anni 2022/2024 (Piano dei Conti U.1.04.04.01.000);

3) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 707-734, 
della legge n. 208/2015:

Descrizione
Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa
FPV  di  entrata  (escluse 
quote debito (-)

/ / / / / /

Entrata (-) / / / / / /
Spesa esigibile (+) €  50.000,00 / €  50.000,00
FPV  di  spesa  (escluse 
quote debito) (+)

/ / / / / /

SALDO €  50.000,00 / / €  50.000,00 / /

4) di DARE ATTO che il capitolo di uscita presenta sufficiente capienza;

5) di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” (art. 23 del D.Lgs 33/2013) e nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” (artt. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013);

6) di DARE ATTO
A) che ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D. Lgs. 33/2013 il presente provvedimento diviene 

efficace solo a seguito della pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
internet comunale;

B) dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e dell’art 14 del D.P.R. 62/2013 per  
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente, acquisendo a 
fascicolo le relative attestazioni da parte del personale interessato;

C) che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili;

D) che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, è la dottoressa 
Lara Fabris.



Dati Contabili:

Esercizio
Finanziario

2022

Cap 204810 Descrizione

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER I 
PROGETTI DI INTERVENTO EMERGENZA 

ABITATIVA IN ORARIO NOTTURNO (DORMITORIO 
TENDA DI SARA)

Miss./Prog. 12/06
Piano dei Conti 

finanz.
U.1.04.04.01.000

SIOPE CIG CUP

Creditore Carità Clodiense

Causale contributo spese funzionamento dormitorio Tenda di Sara

Imp./Pren. 6248 Importo 50.000,00
Frazionabile in 

12

Chioggia, 13/12/2022

  IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Daniela Ballarin 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
PROPOSTA N DET-3239-2022

DETERMINA N. 3012 DEL 13/12/2022

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente osservato: 

Rilascia parere: FAVOREVOLE

Chioggia, lì 13/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Stefania Pascolo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Dati Contabili:

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

6248 50.000,00 204810 2022

Chioggia, lì 13/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Stefania Pascolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 


	IL DIRIGENTE

